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ДРУ ШТВЕ НЕ МРЕ ЖЕ И ДИГИ ТАЛ НИ ЈАЗ
Саже так: У раду се ана ли зи ра какав диги тал ни јаз данас ства ра ју дру штве не 
мре же и на који начин се то одра жа ва на дру штво. Успон дру штве них мре
жа довео је до новог обли ка диги тал ног јаза, па јед нак при ступ интер не ту није 
више једи ни фак тор који ства ра бари је ру за пове зи ва ње. Данас се кори сни ци 
сусре ћу са иза зо ви ма кори шће ња дру штве них мре жа због недо стат ка вешти на 
и због ути ца ја дру штве ног капи та ла. Сто га, после ди це диги тал ног јаза на дру
штве ним мре жа ма одра жа ва ју се на дру штве не одно се и кому ни ка ци ју, еко ном
ски напре дак и уче шће у поли тич ком живо ту. Интер нет кори сни ци ма је данас 
на рас по ла га њу мно штво кон цеп ту ал но раз ли чи тих дру штве них мре жа, као 
што су то Тви тер, Инста грам или Јутјуб, и сва ка од њих у скла ду са сво јим спе
ци фич но сти ма под сти че јача ње диги тал ног јаза. Међу тим, не тре ба дру штве
не мре же посма тра ти јед но стра но, искљу чи во као плат фор ме које пот пи ру ју 
диги тал ни јаз. Дру штве не мре же ите ка ко могу помо ћи и у сма ње њу диги тал ног 
јаза тако што ће кори сни ци ма помо ћи у еду ка ци ји, тра же њу посла или инфор
ми са њу.

Кључ не речи: дру штве не мре же, диги тал ни јаз, умре жа ва ње, алго ри там, Београд

Увод

Иако је уку пан број људи који има ју при ступ интер не ту зна чај но порас тао 
про те клих годи на, још увек је зна ча јан број оних који ма недо ста је веза 
са гло бал ном мре жом. Пре ма сту ди ји спро ве де ној 2022. годи не, око 2,7 

мили јар ди људи у све ту и даље нема при ступ основ ној интер нет конек ци ји, што 
чини 34% попу ла ци је.1 С обзи ром на то да посто ји „нејед на кост у при сту пу, упо
тре би и позна ва њу инфор ма циј ских и кому ни ка ци о них тех но ло ги ја”2, диги тал ни 
јаз је и даље пре пре ка за кохе рент но „укљу че но” дру штво.

1 Inter na ti o nal Tele com mu ni ca tion Union, Mea su ring digi tal deve lop ment: Facts and Figu res 
2022, 11. 04. 2023., https://www.itu.int/itud/reports/sta ti stics/factsfigu res2022/ 
2 Har git tai, E. (2002) Secondlevel digi tal divi de: Dif e ren ces in peo ple’s onli ne skills. First Mon day, 
7(4). 11. 04. 2023., https://first mon day.org/ojs/index.php/fm/artic le/view/942/864 
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Ауто ри који су у интер не ту виде ли неслу ће не про сто ре дело ва ња, у погле ду 
уве ћа ва ња општег зна ња и пру жа ња новог обли ка дру штве ног живо та3, међу које 
може мо свр ста ти и ауто ра као што је Клеј Шир ки (Clay Shirky), веро ва ли су да 
ће се цело куп на попу ла ци ја знат но брже мигри ра ти у сај бер про стор. Шир ки је 
књи зи Ево сти жу сви: Какве се про ме не дога ђа ју када се људи удру же, која се сма
тра зна чај ном за раз у ме ва ње рефлек си је интер не та на дана шње дру штво, већ у 
самом насло ву наја вио масов ност конек то ва них људи. Шир ки није узео у обзир 
посто ја ње диги тал ног јаза који успо ра ва про цес умре жа ва ња цело куп ног дру
штва. Међу тим, Дана Бојд (Danah Boyd), екс перт ки ња за тех но ло ги ју и дру штве не 
мре же, твр ди да више и није кључ но пита ње ко има при ступ интер не ту или не, већ 
да се више тре ба фоку си ра ти на „раз у ме ва ње нијан си начи на на који се људи баве 
диги тал ним меди ји ма”.4 Док се кроз Шир ки јев рад про жи ма више пер спек ти ва 
по пита њу диги тал ног јаза, рад Дане Бојд се везу је за кри тич ку пер спек ти ву, јер 
се она у сво јим радо ви ма углав ном бави ана ли зи ра њем начи на на које дру штве не 
мре же поја ча ва ју диги тал ни јаз. 

Истра жи ва чи и науч ни ци нај че шће посма тра ју пита ње диги тал ног јаза на дру
штве ним мре жа ма кроз тех но ло шки детер ми ни зам (нејед нак при ступ дру штве
ним мре жа ма покре ће јаз), дру штве ни детер ми ни зам (дру штве ни, кул тур ни и 
еко ном ски фак то ри покре ћу јаз), кри тич ку пер спек ти ву (тех но ло ги ја и дру штве
ни фак то ри допри но се јазу) и пер спек ти ву у чијем је сре ди шту човек (тех но ло ги
ја тре ба да је у слу жби чове ка). Поме ну те пер спек ти ве се дифе рен ци ра ју пре ма 
исти ца њу тех но ло ги је, дру штве них фак то ра и нивоа усред сре ђе но сти на чове ка. 
Да би се пита ње диги тал ног јаза на дру штве ним мре жа ма сагле да ло у пот пу но сти 
и раз у ме ло који су то фак то ри нео п ход ни за њего во ефи ка сно реша ва ње, нео п ход
но је да се узму у обзир све поме ну те пер спек ти ве.

Сто га, у овом раду пита ње диги тал ног јаза на дру штве ним мре жа ма ана ли зи ра 
се тако што се узи ма ју у обзир све поме ну те пер спек ти ве. Кори сте ћи мул ти пер
спек тив ну мето до ло ги ју, сагле да ће се диги тал ни јаз на дру штве ним мре жа ма из 
раз ли чи тих угло ва и то узи ма ју ћи у обзир како тех но ло шке, тако и дру штве не 
фак то ре који има ју уло гу у ства ра њу јаза. Крај њи циљ ауто ра овог пре глед ног рада 
је да допри не се дубљем раз у ме ва њу про бле ма и да сагле да потен ци јал не фак то ре 
за реша ва ње диги тал ног јаза на дру штве ним мре жа ма.

Такав при ступ је важан, јер смо се са поја вом и попу ла ри за ци јом дру штве них 
мре жа сусре ли са пот пу но новим обли ком диги тал не искљу че но сти. Сто га, јед нак 
при ступ интер не ту пре стао је да буде једи ни фак тор који ства ра бари је ру за умре
жа ва ње. Данас се одре ђе ни кори сни ци могу суо чи ти са пре пре ка ма у при сту пу 
тех но ло ги ји или садр жа ју због одсу ства вешти на за кори шће ње одре ђе них плат
фор ми или медиј ске писме но сти. 

3 Man sell, R. (2012) Ima gi ning the Inter net: Com mu ni ca tion, Inno va tion, and Gover nan ce, Oxford 
Uni ver sity Press.
4 Boyd, D. (2014) It’s Com pli ca ted: The Social Lives of Net wor ked Teens, New Haven: Yale Uni ver
sity Press, p. 17.
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Посто је плат фор ме које пра ве раз ли ку међу кори сни ци ма на осно ву обра зо ва
ња и социоеко ном ског ста ту са, а нерет ко од кори сни ка под ра зу ме ва ју одре ђе ни 
ниво диги тал не писме но сти, при ступ тех но ло ги ји и дру штве ни капи тал како би 
се кори сти ле у свом пуном капа ци те ту. Тиме и тема диги тал ног јаза доби ја нови 
угао посма тра ња и поста је поно во зна чај на за истра жи ва ње због свих дру штве
них, еко ном ских и поли тич ких после ди ца нејед на ког при сту па.

Какав je јаз на дру штве ним мре жа ма

Упр кос томе што је пове зи ва ње људи у осно ви гото во свих дру штве них мре
жа, оне тако ђе могу на раз ли чи те начи не допри не ти и диги тал ном јазу. Оне мо
гу ћен при ступ дру штве ним мре жа ма може дове сти до одре ђе них после ди ца по 
дру штве ну и еко ном ску добро бит људи. Сто га, тема диги тал ног јаза на дру штве
ним мре жа ма није само тех но ло шко пита ње, већ под ра зу ме ва и ана ли зу уче шћа 
дру штве них и кул тур них фак то ра. Дру штве не мре же могу поја ча ти већ посто је
ће раз ли ке у дру штву и ства ра ње још већег диги тал ног јаза на неко ли ко начи на, 
укљу чу ју ћи и:

1. При ступ тех но ло ги ји – Људи који живе у рурал ним обла сти ма могу има
ти огра ни чен при ступ интер нет инфра струк ту ри, што знат но оте жа ва при
ступ дру штве ним мре жа ма и њихо во кори шће ње. „Они који нема ју при ступ 
тех но ло ги ја ма могу бити искљу че ни из важних дру штве них и еко ном ских 
при ли ка.”5 

2. Диги тал не вешти не – „Дру штве ни меди ји могу пону ди ти мно ге погод но
сти као што је могућ ност пове зи ва ња са дру ги ма и деље ње инфо р ма ци ја. 
Међу тим, те добро би ти можда неће бити рав но мер но рас по ре ђе не, јер они 
који нема ју диги тал не вешти не могу бити изо ста вље ни.”6 Под диги тал ним 
вешти на ма се углав ном мисли на кори шће ње рачу на ра, пре тра жи ва ње 
интер не та, кре и ра ње про фи ла на дру штве ним мре жа ма и актив но кори
шће ње, без бед но крста ре ње интер не том и раз у ме ва ње пита ња при ват но сти 
лич них пода та ка.

3. Лич не подат ке – Честе мете сај бер напа да и зло у по тре бе пода та ка су кори
сни ци дру штве них мре жа који нису довољ но оба ве ште ни о диги тал ној 
при ват но сти. После ди це могу бити озбиљ не, јер, на при мер, може доћи до 
финан сиј ских губи та ка и кра ђе иден ти те та. У погле ду еко ном ске нејед на
ко сти, тре ба има ти на уму да кори сни ци интер не та који има ју мање ресур
са нерет ко кори сте бес плат не ала те или услу ге, а које зауз врат при ку пља ју 

5 Van Dijk, J. Hand bo ok of New Media: Social Sha ping and Con se qu en ces of ICTs, edi ted by Lie vro
uw, L. and Living sto ne, S. (2010), Lon don: SAGE Publi ca ti ons Ltd, p. 34.
6 Mos sber ger, K. The Oxford Hand bo ok of Poli ti cal Com mu ni ca tion, edi ted by Ken ski, K. and Hall 
Jami e son, K. (2014), Oxford: Oxford Uni ver sity Press, p. 571.
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лич не подат ке са свр хом да их кори сте за рекла ми ра ње. И саме плат фор
ме за рекла ме, као што су Мета и Гугл, кори сте лич не подат ке о пона ша њу 
кори сни ка и на тај начин бира ју коме ће пла си ра ти одре ђе не огла се. Ове 
тех но ло шке ком па ни је про мо ви шу нови облик моћи коју Зубоф нази ва 
„инстру мен та ри зам”, а која има за циљ да пред ви ди и моди фи ку је пона ша
ње дру штва.

4. Диги тал ну медиј ску писме ност – „Диги тал на медиј ска писме ност под
ра зу ме ва више од јед но став ног при сту па диги тал ним меди ји ма. То зна чи 
посе до ва ње вешти на за ана ли зу и про це ну огр ом них коли чи на инфо р ма
ци ја доступ них у дана шњем хиперпове за ном све ту, те кори шће ње ових 
инфор ма ци ја ефи ка сно и етич ки.”7 Док је код диги тал них вешти на акце нат 
на опште позна ва ње тех но ло ги ја, кон цепт диги тал не медиј ске писме но сти 
се засни ва на раз у ме ва њу и кри тич кој ана ли зи медиј ских садр жа ја који се 
деле на дру штве ним мре жа ма. Вели ки је број ауто ра који исти чу важност 
диги тал не писме но сти у њој виде реше ње за сузби ја ње диги тал ног јаза на 
мре жа ма.

5. Језич ке и кул тур не бари је ре – Језич ке и кул тур не бари је ре могу ути ца ти на 
то како људи кори сте дру штве не мре же и на који начин се гру пи шу у онлајн 
зајед ни цу. Језич ке бари је ре оста ју зна ча јан иза зов за кори сни ке дру штве них 
меди ја, посеб но за оне који не гово ре енгле ски.8 Кому ни ка ци ја на дру штве
ним мре жа ма може бити тешка, посеб но када се поја ве кул тур не раз ли ке.9

6. Дру штве ни капи тал – „Плат фор ме дру штве них меди ја могу погор ша ти 
нејед на ко сти које посто је изван мре же. На при мер, они који има ју већи 
при ступ ресур си ма и дру штве ним веза ма могу ефи ка сни је иско ри сти ти те 
ресур се и везе на плат фор ма ма дру штве них меди ја за раз ли ку од оних са 
мање ресур са.”10

Има ју ћи у виду ова кву поде лу, може мо закљу чи ти да су после ди це диги тал ног 
јаза на дру штве ним мре жа ма одра жа ва ју на дру штве не одно се и кому ни ка ци ју, 
еко ном ски напре дак и актив но уче шће гра ђа на у поли тич ком живо ту.

7 Hobbs, R. (2010) Digi tal and Media Lite racy: A Plan of Action, Was hing ton: The Aspen Insti
tu te, p. 2
8 Cai nas, J. on Lan gu a ge Bar ri ers on Social Media, 22. Маy 2018, 18. 04. 2023., https://www.soci
al me di a to day.com/news/lan gu a gebar ri ersonsocialmedia/524633/ .
9 Rutled ge, P. on The Impor tan ce of Empathy in Social Media, 2015, 18. 04. 2023., https://www.
psycho logytoday.com/us/blog/posi ti velymedia/201502/theimpor tan ceempathyinsocial
media 
10 Har git tai, E. (2022) Social Ine qu a lity and Digi tal Access: The Poli tics of Infor ma tion in Latin 
Ame ri ca and the Carib bean, edi ted by Rag ned da, M. and Car ra sco, A.M., San ti a go: Uni ted Nati
ons publi ca tion, p. 34.
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Диги тал ни јаз може бити изра жен изме ђу раз ли чи тих гене ра ци ја и огле да се 
у томе да посто је раз ли ке у начи ну на који се кори сте дру штве не мре же, како се 
кон зу ми ра ју и деле инфор ма ци је. Јаз који се ства ра у зави сно сти од ста ро сне гру
пе људи, одно сно због гене ра циј ских раз ли ка нај че шће се одно си на:

1. Медиј ску писме ност – Гене ра ци ја „Z”11 се сма тра „диги тал ним домо ро ци
ма”, одно сно гене ра ци јом која је одра сла уз тех но ло ги ју и који ма кори шће ње 
дру штве них мре жа не пред ста вља ника кву непо зна ни цу. Иза зо ви са који ма 
се сусре ће гене ра ци ја „Z” на дру штве ним мре жа ма јесте медиј ска писме
ност, због вели ке коли чи не дез ин фор ма ци ја и лажних вести. За ову гене ра
ци ју про фе сор ка Џули Смит (Julie Smith) каже да је „одра сла у све ту у којем 
су инфор ма ци је лако доступ не, али недо ста је им спо соб ност кри тич ке про
це не тих инфор ма ци ја”.12 Пре ма истра жи ва њу из 2021. годи не13, на тему 
како мла ди пер ци пи ра ју вести , чак 44% аме рич ких сред њо шко ла ца каже да 
се осе ћа сигур но по пита њу лич не спо соб но сти да се уоче лажне вести, док 
оста так има про блем са раз ли ко ва њем пра вих и лажних вести. Медиј ска 
писме ност и дру штве не мре же су акту ел на тема и за мла де у Евро пи. Наи ме, 
пре ма истра жи ва њи ма из 2020. годи не14, само 47% мла дих се изја сни ло да 
веру ју у сво ју про це ну да пре по зна ју лажне вести. Пре ма истом том истра
жи ва њу, 70% испи та не омла ди не исти че да се при мар но инфор ми ше путем 
дру штве них мре жа.

2. При ступ тех но ло ги ји – Ста ри ји кори сни ци пре могу има ти поте шко ћа у 
при ла го ђа ва њу новој тех но ло ги ји или можда нема ју аде ква тан при ступ 
интер не ту. „Посто ји рас ту ћи јаз изме ђу мла ђих и ста ри јих гене ра ци ја када 
је у пита њу тех но ло ги ја, при чему мла ђи су мла ђи људи ком фор ни ји са диги
тал ним ала ти ма, а ста ри ји се боре да пра те корак.” 15

Са диги тал ним јазом на дру штве ним мре жа ма сусре ћу се и осо бе са инва ли
ди те том, јер има ју поте шко ће да иско ри сте ове плат фор ме за умре жа ва ње са дру
ги ма као и за кон зу ма ци ју садр жа ја. Нерет ко се суо ча ва ју са физич ким или ког
ни тив ним бари је ра ма које оте жа ва ју кори шће ње дру штве них мре жа, јер оне нису 
дизај ни ра не тако да буду јед но став не за кори шће ње осо ба ма са инва ли ди те том. 
У истра жи ва њу са осо ба ма са инва ли ди те том које су спро ве ле Ује ди ње не наци је, 

11 Гене ра ци ја рође на у пери о ду од 1990. годи не до 2010. годи не.
12 Smith, J. (2020) Teac hing media lite racy in the age of misin for ma tion, Edu ca ti o nal Lea der ship, 
77(4), p. 50.
13 New man, N., Fletcher, R., Kalo ge ro po u los, A., Levy, D. A. L. and Niel sen, R. K. (2021) Digi tal 
News Report 2021. Reu ters Insti tu te for the Study of Jour na lism. 14. 04. 2023., https://reu ter sin
sti tu te.poli tics.ox.ac.uk/digi talnewsreport/2021.
14 Euro pean Com mis sion (2020) Young Euro pe ans and fake news. 12. 04. 2023., https://ec.euro
pa.eu/digi talsin glemar ket/en/news/youngeuro pe ansandfakenews.
15 Sand berg, S. (2022) World Eco no mic Forum Annual Mee ting, Davos, Švaj car ska.
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54% испи та ни ка је рекло да су има ли пре пре ке у кори шће њу диги тал них тех но
ло ги ја. 

Пет држа ва (Инди ја, Кина, Север на Коре ја, Иран и Тур ска) су сво јим држа вља
ни ма бло ки ра ли при ступ неким дру штве ним мре жа ма због одре ђе них еко ном
ских, поли тич ких и дру штве них фак то ра. Ова кав вид забра не при сту па дру штве
ним мре жа ма се одра жа ва на дру штво које стре ми ка томе да буде демо крат ско. 
Роберт Мек че сни (Robert McChe sney) исти че да је важно да посто ји потре ба за 
већом пажњом и интер вен ци јом како би се оси гу ра ло да ове плат фор ме слу же 
инте ре си ма демо кра ти је и јед на ко сти.16

Узи ма ју ћи у обзир све уоче не фак то ре који допри но се јача њу већ посто је ћих 
раз ли ка у дру штву, може мо закљу чи ти да су нај че шће диги тал ном јазу на дру
штве ним мре жа ма изло же ни људи у социоеко ном ском непо вољ ни јем поло жа ју, 
укљу чу ју ћи људе из дома ћин ста ва са нижим при хо ди ма, осо бе са инва ли ди те том, 
људи који живе у рурал ним под руч ји ма или у земља ма где су мре же забра ње не.

Алго рит ми и диги тал ни јаз

Када се гово ри о диги тал ном јазу и дру штве ним мре жа ма, важно је раз мо три ти 
и уло гу коју има ју у ства ра њу нејед на ко сти и њихо ви алго рит ми. Пре све га, зато 
што они „јача ју посто је ће пред ра су де и иде о ло ги је”.17 Истра жи ва чи и науч ни ци 
су кроз сво ја истра жи ва ња иден ти фи ко ва ли неко ли ко начи на на који алго рит ми 
поја ча ва ју диги тал ни јаз на дру штве ним мре жа ма:

1. Одсу ство неу трал но сти – На мре жа ма дола зи до фаво ри зо ва ња одре ђе них 
гру па људи, што допри но си диги тал ном јазу. Због тога се алго рит ми ма при
пи су је субјек тив ност, одно сно уоча ва се да „алго рит ми нису неу трал ни; они 
одр жа ва ју вред но сти, пред ра су де и инте ре се сво јих кре а то ра”.18 Алго рит ми 
дру штве них мре жа „јача ју нејед на кост дају ћи при о ри тет садр жа ју ета бли
ра них и моћ них кори сни ка”.19

2. Фил три ра ње инфор ма ци ја – Садр жај који алго рит ми пла си ра ју кори сни ци
ма нерет ко је у скла ду са лич ним уве ре њи ма и вред но сти ма тих кори сни ка. 
Окру же ни садр жа јем који осли ка ва јед но стра ност, кори сни ци живе у „свом 
меху ру” и тиме су раз дво је ни од остат ка дру штва. Алго рит ми су „вође ни 

16 McChe sney, R. W. (2013) Digi tal Discon nect: How Capi ta lism is Tur ning the Inter net Aga inst 
Democ racy, The New Press.
17 Zuboff, S. (2019) The Age of Sur ve il lan ce Capi ta lism: The Fight for a Human Futu re at the New 
Fron ti er of Power, New York City: Publi cAff a irs, p. 112.
18 Noble, S. U. (2018) Algo rithms of oppres sion: How search engi nes rein for ce racism, New York: 
NYU Press. p. 19.
19 Boyd, D. (2014) It’s Com pli ca ted: The Social Lives of Net wor ked Teens, New Haven: Yale Uni
ver sity Press, p. 167.
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про фи том и анга жма ном при ли ком ода би ра садр жа ја који при ка зу ју кори
сни ци ма, а не јав ним добром или демо крат ским вред но сти ма”.20 Они су 
ство ри ли диги тал ни јаз који „поја ча ва гла со ве моћ них и ути ша ва оне који 
нема ју при ступ истим ресур си ма и могућ но сти ма”.21

3. Раз ли чи то кори снич ко иску ство – Алго рит ми пра те пона ша ње кори сни ка 
на дру штве ним мре жа ма и има ју ћи у виду све при ку пље не подат ке о неко ме 
доно се одлу ке шта се од инфо р ма ци ја и садр жа ја пла си ра том кори сни ку. 
То није добро јер „алго рит ми пер со на ли за ци јом могу ство ри ти диги тал ни 
јаз раз два ја њем кори сни ка у гру пе на осно ву њихо вих пре фе рен ци ја и инте
реса”.22

4. Огла ша ва ње нејед на ко сти – Огла ша ва ње на дру штве ним мре жа ма се осла
ња на подат ке при ку пље не о пона ша њу кори сни ка на диги тал ним плат фор
ма ма ана ли зи ра ју ћи шта пре тра жу ју, шта комен та ри шу и на осно ву тога 
при ка зу је рекла ме. „Алго рит ми огла ша ва ња могу оја ча ти посто је ће еко
ном ске нејед на ко сти циља њем огла са на одре ђе не демо граф ске кате го ри је и 
јача њем њихо вих обра за ца купо ви не”.23

Нису све мреже исте

Због ком плек сно сти пита ња и уче шћа више фак то ра, тешко би било ран ги ра ти 
дру штве не мре же по кри те ри ју му јачи не интен зи те та ства ра ња диги тал ног јаза. 
Међу тим, поје ди на истра жи ва ња суге ри шу да одре ђе не мре же могу про ду би ти 
већ посто је ће нејед на ко сти и да се међу соб но раз ли ку ју по пита њу начи на на који 
ути чу на јаз. 

• Тви тер (Twit ter) – Сту ди ја о хомо фи ли ји је откри ла да кори сни ци Тви те
ра који живе у насе љи ма са вишим сте пе ном обра зо ва ња и већим при хо
ди ма чешће пра те дру ге кори сни ке Тви те ра који деле њихо ве демо граф ске 
карак те ри сти ке. На овај начин људи су изло же ни само мишље њи ма која су 
у скла ду са њихо вим што може додат но поја ча ти посто је ће социоеко ном
ске поде ле. „Дру штве ни меди ји могу допри не ти диги тал ном јазу наста вља
ју ћи посто је ће нејед на ко сти кроз ефе кат хомо фи ли је, где је веро ват ни је да 
ће људи сле ди ти дру ге кори сни ке који деле њихо ве демо граф ске карак те ри
сти ке.”24 

20 Roberts, S. T. (2019) Behind the Screen: Con tent Mode ra tion in the Sha dows of Social Media, 
Lon don: Yale Uni ver sity Press, p. 18.
21 Noble, S. U. (2018) Algo rithms of Oppres sion: How Search Engi nes Rein for ce Racism, New York: 
NYU Press, p. 4.
22 Yeung, K. (2018) Arti fi cial intel li gen ce and the chal len ge of equ a lity, AI & Soci ety, 33(4), p. 574.
23 New man, N. (2017) Digi tal Discri mi na tion: Big Data, Sur ve il lan ce, and Repro duc tion of Social 
Ine qu a li ti es, Rou tled ge, p. 58.
24 GonzálezBailón, S, Bor geHolt ho e fer, J, Rive ro, A. and More no, Y.(2011) The dynamics of pro
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• Инста грам (Insta gram) и Снеп чет (Snapchat) – „Инста грам и Снеп чет су 
попу лар ни ји међу мла ђим кори сни ци ма и кори сни ци ма са вишим при ма
њи ма, што би могло допри не ти диги тал ном јазу на осно ву годи на и при хо
да.”25 Мла ди су на Инста гра му изло же ни про мо ви са њу кул ту ре кон зу ме ри
зма са циљем да поста ну куп ци попу лар них роб них мар ки. 

• Феј сбук (Face bo ok) – „Упр кос свом циљу пове зи ва ња све та, Феј сбук ризи ку
је ства ра ње ’диги тал не ниже кла се’ људи који ма недо ста ју диги тал не вешти
не и при ступ потре бан за пот пу но пар ти ци пи ра ње у плат фор ми.”26 Ства ра
ње диги тал не под кла се на овој мре жи пита ње је које се одно си на могућ ност 
при сту па, ути цај алго рит ма, при ват ност и сигур ност. 

• Тик Ток (Tik Tok) – Како је реч о мла дој, брзо расту ћој мре жи и не посто
ји вели ки број истра жи ва ња на тему Тик Тока и диги тал ног јаза. Међу тим, 
пре ма доступ ним ста ти сти ка ма може се закљу чи ти да је са овом мре жом 
слич но као са Снеп че том. Кори сте је мла ђи и боље ситу и ра ни кори сни ци.27 
Сушти на ове мре же је ства ра ње гло бал них трен до ва које кори сни ци опо
на ша ју. Кори сни ци који овој мре жи при сту па ју без зна ња о самом њеном 
кон цеп ту, вео ма се лако могу наћи у ситу а ци ји да не раз у ме ју садр жај који 
им се при ка зу је. 

• Линк дин (Lin ke din) и Јутјуб (YouTu be) – Лин ке дин је послов на мре жа која 
пред ста ва неку врсту онлајн (onli ne) био гра фи је и један од пред у сло ва кори
шће ња мре же је да кори сник зна како да кре и ра „сна жан” лич ни про фил, 
који исти че њихо ве вешти не. Тако ђе, потребно је да зна ју како да се пове жу 
са дру гим људи ма из сво је инду стри је и пове ћа ју себи могућ ност запо шља
ва ња. Јутјуб је плат фор ма за пот хра њи ва ње и раз ме ну видео садр жа ја, што 
зна чи да кори сни ци тре ба да позна ју тех ни ке кре и ра ња видео мате ри ја ла. 
„Мно гим људи ма недо ста ју вешти не или зна ње потреб не за ефи ка сно кори
шће ње ових плат фор ми.”28

Сма њи ва ње диги тал ног јаза

Било би пот пу но погре шно посма тра ти дру штве не мре же искљу чи во као плат
фо р ме које допри но се про ду бљи ва њу диги тал ног јаза. Напро тив, дру штве не мре

test rec ru it ment thro ugh an onli ne net work. Sci en ti fic reports, 1(1), 197., https://doi.org/10.1038/
srep00197 
25 Pew Rese arch Cen ter (2018) Social Media Use in 2018, 12. 04. 2023. https://www.pew re se arch.
org /inter net/2018/03/01/socialmediausein2018 
26 Roberts, A. J. and Potts, J. (2016) An elu si ve quest: Brid ging the digi tal divi de in the Uni ted Sta
tes. Tele com mu ni ca ti ons Policy, 40(9), pp. 888903.
27 Pew Rese arch Cen ter, Social Media Use in 2021, 2021, 12. 04. 2023., https://www.pew re se arch.
org /inter net/2021/04/07/socialmediausein2021/ 
28 Edu ca u se, Digi tal Divi de, 2020, 12. 04. 2023., https://er.edu ca u se.edu /topics/teac hingandlear ning/
digi taldivi de 
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же могу бити зна чај не и у сма њи ва њу диги тал ног јаза и то тако што ће кори сни
ци ма помо ћи у еду ка ци ји, тра же њу посла или инфор ми са њу. 

Јутјуб и дру ге плат фо р ме за раз ме ну видео садр жа ја могу бити моћан алат за 
обра зо ва ње, тако што пру жа ју при ступ ресур си ма за уче ње и мањин ским зајед
ни ца ма пома жу у пре мо шћа ва њу диги тал ног јаза.29 Феј сбук и дру ге дру штве не 
мре же могу послу жи ти као плат фо р ме за изград њу зајед ни це и кола бо ра ци
ју, посеб но за гру пе у непо вољ ном поло жа ју, и могу помо ћи у пре ва зи ла же њу 
диги тал ног јаза пру жа њем аде кват ног при сту па инфор ма ци ја ма и ресур си ма.30 
Инста грам и Феј сбук су неке од нај че шће кори шће них дру штве них мре жа на гло
бал ном нивоу и оне има ју потен ци јал како да поја ча ју тако и да убла же диги тал
ни јаз. Дакле, закљу чу је се да су дру штве не мре же исто вре ме но и део про бле ма 
и део реше ња диги тал ног јаза. Међу тим, нису оне једи не које могу допри не ти да 
се ума њи посто је ћи јаз на мре жа ма. И сами кори сни ци дру штве них мре жа могу 
да се орга ни зу ју на интер не ту31 и кори сте ћи сна гу онлајн акти ви зма допри не ти 
поди за њу све сти и дија ло гу изме ђу раз ли чи тих гру па кори сни ка, а све у циљу 
кре и ра ња укљу чи ве диги тал не зајед ни це. Вели ки је број истра жи ва ча који издва
ја ју диги тал ну медиј ску писме ност као реше ње које води ка сма ње њу диги тал ног 
јаза на мре жа ма.

Сузби ја ње раз ли ка лежи и у раз ви ја њу плат фор ми и алго ри та ма који ће ува жи
ти ове иза зо ве, јер „осла ња ју ћи се на напре дак диги тал не инфор ма ци о не тех но ло
ги је, може мо изгра ди ти при клад ни је дру штве не мре же”.32 Регу ла тор на тела и вла де 
у раз ли чи тим земља ма тако ђе има ју зна чај ну уло гу у под сти ца њу теме и реша ва њу 
иза зо ва које доно си диги тал ни јаз на дру штве ним мре жа ма. Ује ди ње не наци је су, 
на при мер, у насто ја њу да се пре ва зи ђе гло бал ни диги тал ни јаз, основалe Рад ну 
гру пу за инфор ма ци о не и кому ни ка ци о не тех но ло ги је.33

Дакле, сма њи ва ње диги тал ног јаза на дру штве ним мре жа ма под ра зу ме ва сло
жен при ступ који узи ма у обзир раз ли чи те аспек те као што је инфор ми са ње, рад 
регу ла тор них тела, раз вој бољих алго ри та ма или актив но уче шће кори сни ка на 
дру штве ним мре жа ма.

29 Chat ter jea, K. (2012) Lear ning in the YouTu be age, Inter na ti o nal Jour nal of Infor ma tion and 
Edu ca tion Tec hno logy, 2(3), pp. 214–218.
30 Robin son, L. (2010) A taste for the neces sary: A Bour di e u sian appro ach to digi tal ine qu a lity, 
Infor ma tion, Com mu ni ca tion & Soci ety, 13(4), pp. 488–507.
31 Shirky, C. (2009) Here Comes Everybody. How Chan ge Hap pens When Peo ple Come Toget her, 
New York: Pen guin Books.
32 Liu, Z., Wei, Y., Li, Q. and Lan, J. (2021) The Medi a ting Role of Social Capi tal in Digi tal Infor ma
tion Tec hno logy Poverty Reduc tion an Empi ri cal Study in Urban and Rural Chi na. Land.
33 Han na, K. T, on digi tal divi de, 2021, 27. 09. 2023., https://www.tec htar get.com /wha tis/defi ni
tion/digi taldivi de 
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Закључак

Након екс пан зи је кори шће ња дру штве них мре жа, поно во се акту е ли зу је тема 
диги тал ног јаза и како се он одра жа ва на дру штво. Истра жи ва чи и науч ни ци се 
мање баве темом ко данас има при ступ интер не ту, већ ана ли зи ра ју на који начин 
су кори сни ци дру штве них мре жа изло же ни диги тал ном јазу. 

Упр кос све већој доступ но сти интер не та и дру штве них мре жа, диги тал ни јаз и 
даље посто ји због раз ли чи тих фак то ра као што су обра зо ва ње, годи не ста ро сти, 
при хо ди и слич но. Мла ди, на при мер, има ју све потреб не тех нич ке вешти не за 
кори шће ње дру штве них мре жа, али се суо ча ва ју са про бле мом медиј ске писме
но сти. Мла ђим гене ра ци ја ма је знат но теже да у мору инфор ма ци ја пре по зна ју 
лажне вести, док ста ри је гене ра ци је има ју поте шко ће при при сту пу и кори шће њу 
мре жа. За поје ди не мар ги на ли зо ва не зајед ни це при ступ дру штве ним мре жа ма и 
даље пред ста вља вели ки иза зов. 

Сва ка мре жа има сво је спе ци фич но сти и пра ви ла кори шће ња и у скла ду са тим 
ути че на поја ча ва ње диги тал ног јаза. То прак тич но зна чи да све дру штве не мре
же не делу ју јед на ко на диги тал ни јаз. Вео ма попу лар не дру штве не мре же, попут 
Феј сбу ка или Инста гра ма, кори сте се широм све та, али због језич ких и кул тур
них бари је ра кори сни ци из раз ли чи тих дело ва све та могу на дру га чи ји начин да 
кому ни ци ра ју на овим мре жа ма. На при мер, иди о ми спе ци фич ни за јед ну земљу 
нису позна ти кори сни ци ма из остат ка све та, што може дове сти до оте жа не онлајн 
кому ни ка ци је међу раз ли чи тим зајед ни ца ма. Поред тога, вели ку уло гу у гене ри са
њу нејед на ко сти на дру штве ним мре жа ма има ју сами алго рит ми.

Да би се допри не ло сма ње њу диги тал ног јаза на дру штве ним мре жа ма и ства
ра њу пра вед ни је диги тал не будућ но сти, нео п ход но је обра ти ти пажњу на узор ке 
поде ље но сти и реша ва ње тих про бле ма може помо ћи да се сузби је јаз и побољ
ша при ступ дру штве ним мре жа ма. Ана ли зи ра ју ћи радо ве који се баве про бле ма
ти ком диги тал ног јаза на дру штве ним мре жа ма закљу чу је се да је од суштин ске 
важно сти ула га ти у обра зо ва ње медиј ске писме но сти, про ши ри ти при ступ мре
жа ма мар ги на ли зо ва ним гру па ма и под сти ца ти кон струк тив ну раз ме ну мишље
ња. Важну уло гу у сузби ја њу диги тал ног јаза на мре жа ма има ју и сами идеј ни 
твор ци тих плат фор ми као и зва нич на регу ла тор на тела. 

Иако дру штве не мре же има ју потен ци јал да про ду бе већ посто је ће нејед на ко
сти у дру штву, оне има ју потен ци јал и да сма ње ту нејед на кост. Оне, на при мер, 
могу бити посеб но кори сне за про мо ви са ње раз ли чи то сти и поди за ње све сти о 
мар ги на ли зо ва ним гру па ма. Реша ва ње пита ња диги тал ног јаза на дру штве ним 
мре жа ма је пут ка ства ра њу пра вед ног и укљу че ног дру штва, у којем сви има ју 
при ли ку да актив но кори сте све пред но сти ових плат фор ми.
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SOCIAL NETWORKS AND THE DIGITAL DIVIDE
Abstract: The paper analyses the digital divide created by social networks today and 
how it affects society. The rise of social networks has led to a new form of digital di
vide, so equal access to the Internet is no longer the only factor that creates a barrier to 
connectivity. Today, people face challenges in using social networks due to their lack 
of skills and the influence of social capital. Therefore, the effects of the digital divide 
on social networks are reflected in social relations and communication, economic 
progress and participation in political life. Today, the Internet users have at their dis
posal a multitude of conceptually different social networks, such as Twitter, Instagram 
or YouTube. Each of them, in accordance with its specifics, incites the deepening of 
the digital divide. However, social networks should not be viewed unilaterally and 
solely as platforms that fuel the digital divide. Social networks can really help reduce 
the digital divide by helping users in education, searching for jobs or information.
Key words: social networks, digital divide, networking, algorithm, Belgrade


